Application Note
L
ig
h
t
E
m
it

4.2. シミュレーションツールによる試算
2.2.と同様の手順で試算を行います。
4.2.1. LED 型番の入力
設計例①と同じ LED パッケージの色調違い品である「NFSL757D-V1」を使用します。目標演色性を Ra>80 と
したため演色性ランク「R8000」の LED を選びます。
ランプカバー
光拡散パネル
光学リフレクター
LED 実装基板
Application Note
L
ig
h
t
E
m
it
ti
n
g
 D
io
d
e
10/15 SP-QR-C2-210935-1
Oct. 7, 2021
This document contains tentative information, Nichia may change the contents without notice.
4.2.2. 試算パラメータの入力
試算に必要な各パラメータの入力を行います。
表 5. パラメータ入力内容
項目 内容 入力例
Target Flux 目標光束値 370lm
Color Rank LED の色選別ランク 2,700K 狙いのため、sw27 ランクを選択
Junction Temperature TJ 推定される LED のジャンクション
温度
同電力、同構造の器具を参考に 50℃と推定
Optical Efficiency Loss 光学カバーなどによる光学ロス ランプカバー、リフレクター装着による光束低下
の実測値 19.3%を入力
Electrical Efficiency Loss LED 以外で消費される電力 電力ロスなし
LED Multiple 器具で使用する LED の数量 12 個
4.2.3. 試算結果
図 7 の試算結果より、仕様条件において目標光束値 370lm を達成できていることがわかります。
図 7. LED ダウンライト 試算結果
駆動電源の出力電流が 330mA かつ
3 並列回路より、LED１個当たり
110mA での試算結果を確認
Application Note
L
ig
h
t
E
m
it
ti
n
g
 D
io
d
e
11/15 SP-QR-C2-210935-1
Oct. 7, 2021
This document contains tentative information, Nichia may change the contents without notice.
4.3. LED ダウンライトの製作
LED ダウンライトの製作にあたり、以下の光束、順電圧特性を持つ LED を使用しました。
□試作品 実装 LED 仕様
型番：  NFSL757D-V1
数量：  12 個 （4 直列×3 並列）
光束：  Avg. 27.18lm（65mA 駆動）
VF：  Avg. 2.93V（65mA 駆動）
色度ランク： sw27 （2,700K）
演色性ランク： R8000 （Ra>80）